
COD. PRATICA: 2022-002-11228 

segue atto n. 10331  del 11/10/2022  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE 

CIVILE 
Servizio Infrastrutture per la mobilità e trasporto pubblico locale 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 10331  DEL  11/10/2022 

 
 

OGGETTO:   COSTRUZIONE DEL CATASTO STRADALE DIGITALE REGIONALE - CIG 
928271960C - Determinazione dirigenziale n. 8720 del 31/08/2022 rettificata 
con Determinazione dirigenziale n. 9689/2022. Modifica del capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Legge regionale 18 Novembre 1998 e s.m.i. “Norme in materia di trasporto pubblico 
regionale e locale in attuazione del decreto legislativo 19 novembre 1997, n. 422”; 
Visto l’art.13, comma 6, del d.lgs. 285/1992 che ha stabilito l’obbligo per gli enti proprietari 
delle strade, di istituire e tenere aggiornati la cartografia, il catasto delle strade e delle relative 
pertinenze, secondo le modalità stabilite con apposito decreto emanato dal Ministero dei 
Lavori Pubblici; 
Visto il D.M. 3484/2001 che ha approvato le modalità di istituzione ed aggiornamento del 
Catasto delle Strade, di cui al comma 6 dell’art. 13 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 



COD. PRATICA: 2022-002-11228 

segue atto n. 10331  del 11/10/2022  2 

285;  
Vista la D.G.R. n. 1130 del 04/10/2011 “Presa d'atto dell'aggiornamento del progetto per la 
realizzazione del centro regionale umbro di monitoraggio della sicurezza stradale CRUMS;  
Vista la D.G.R. n. 1561 del 16/12/2011 avente ad oggetto “Approvazione schema di 
convenzione tra Regione Umbria e Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti per la 
realizzazione del centro regionale umbro di monitoraggio della sicurezza stradale”. 
Vista la D.G.R. n. 357 del 04/04/2012 “Costituzione di un Comitato di coordinamento e di 
lavoro per la realizzazione delle attività di attuazione e gestione del Centro Regionale Umbro di 
monitoraggio della sicurezza stradale (CRUMS)”; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 385 del 18/01/2022 con la quale è stato nominato RUP 
del progetto di Costruzione del Catasto stradale digitale, l’Ing. Claudio Casciotti e DEC l’Arch. 
Gabriella Manuali, entrambi del Servizio Infrastrutture per la mobilità e il trasporto pubblico 
locale; 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 8720 del 31/08/2022 “Centro regionale umbro di 
monitoraggio della sicurezza stradale - COSTRUZIONE DEL CATASTO STRADALE 
DIGITALE REGIONALE” CIG 928271960C - Approvazione del Capitolato speciale descrittivo 
e prestazionale e dello Schema di Contratto - Determinazione a contrarre – prenotazione di 
impegno di spesa per euro 763.801,25 Iva inclusa – capitolo B7376_S es. fin 2022 – Avanzo 
vincolato di amministrazione”. 
Dato atto, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 9689 del 23/09/2022 si è proceduto 
ad una rettifica per errore materiale del capitolato medesimo, ferme restando tutte le 
disposizioni di cui alla determinazione a contrarre n. 8720/2022.  
Preso atto che a seguito di nuove valutazioni tecniche da parte del Responsabile Unico del 
procedimento, si è reso necessario procedere ad una modifica del capitolato speciale 
descrittivo e prestazionale e, in particolare, relativamente al contenuto dell’offerta economica e 
i criteri di valutazione dell’offerta economica, nonché il metodo per l’attribuzione del punteggio 
relativo all’offerta economica medesima, dettagliato nell’allegato 3 al capitolato. 
Preso atto altresì che, in conseguenza di quanto sopra, si sono rese necessarie alcune 
modifiche di dettaglio anche relativamente al contenuto dell’offerta tecnica. 
Ritenuto in ragione di quanto sopra: 

- di procedere all’approvazione del capitolato speciale descrittivo e prestazionale e del 
relativo Allegato 3 in modifica e sostituzione di quelli approvati con determinazione 
dirigenziale n. 8720 del 31/08/2022 - rettificata con Determinazione dirigenziale n. 
9689/2022;  

- di mantenere ferme tutte le altre disposizioni di cui alla D.D. n. 8720/2022; 
- di trasmettere la documentazione modificata, per seguito di competenza, al Servizio 

Provveditorato Gare e Contratti per gli adempimenti di conseguenza. 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2.  Di prendere atto della necessità di procedere alla modifica del Capitolato speciale 

descrittivo e prestazionale, approvato con la determinazione dirigenziale n. 8720 del 
31/08/2022, rettificato con determinazione dirigenziale n. 9689/2022, relativo alla 
COSTRUZIONE DEL CATASTO STRADALE DIGITALE REGIONALE - CIG 
928271960C; 

3. Di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e il relativo l’Allegato 3 
“Metodo di attribuzione dei punteggi per l’offerta tecnica e per l’offerta economica”, in 
modifica e sostituzione di quelli approvati con determinazione dirigenziale n. 8720 del 
31/08/2022, rettificata con D.D. 9689/2022 (allegati al presente atto quale parte 



COD. PRATICA: 2022-002-11228 

segue atto n. 10331  del 11/10/2022  3 

integrante e sostanziale); 
4. Di confermare tutte le altre disposizioni contenute nella determinazione dirigenziale n. 

8720 del 31/08/2022; 
5. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio regionale Provveditorato Gare e 

Contratti, per gli adempimenti di competenza; 
6. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 10/10/2022 L’Istruttore 

- Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 10/10/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Claudio Casciotti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 11/10/2022 Il Dirigente  

Leonardo Naldini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

